<sup>26</sup> Vgl. B. Kleinschmidt, Die hl. Anna, ihre Verehrung in Geschichte, Kunst und Volkstum, S. 150 ff.: Trithemius und sein Kreis. In den Paralipomena (S. 686) führt Trithemius eine Reihe Distichen zu Ehren der hl. Anna an, so von Celtis, Theoderich Gresemund, Jodok Badius, Rudolf Agricola, Rutger Venray; und S. 696 ebd. steht sein eigenes sapphisches Gedicht auf die hl. Mutter Anna v. 7. Aug. 1494.

<sup>27</sup> Bus. 1131 ff.

<sup>28</sup> M. Denis: Codices manuscriptorum theologicorum, vol. I. P. II., S. 2491.

## Anhang.

Oratio domini Joannis Trithemii abbatis Spanhemensis  
[2r] habita in capitulo annali kalendis Septembris. Anno 1499.<sup>1</sup>

*Quotiescunque ad peragendam hanc synodum vos convenisse, patres reverendi, contueor, totiens nova quadam et incredibili mentis laetitia pervandor: quippe qui optime noverim sacratissimae religionis nostrae observantiam in suo vigore tunc salvam posse consistere, cum singulis annis hunc conventum debito ordine non obmittimus celebrare. Enimvero sicut ignis subtracto lignorum fomento confestim extinguitur, ita regularis disciplinae integritas deficiente annali capitulo penitus dissipatur. Reformationis igitur nostrae unicum decus et insolubile perseverantiae vinculum est zelosa et annua celebratio capitulorum. Plures ante nos reformationes in ordine diversis temporibus inchoatas novimus: quarum hodie vix rara vestigia videmus: quia dum celebratio capitulorum reformationi non adjungitur, monachorum indomita praesumptio sublato correptionis metu paulatim ad pristinas deformitates inclinatur. Hac itaque consideratione motus, venerabilis istae congregationis nostrae praesidens dudum mihi per scripta mandavit, ut de utilitate huius celeberrimae synodi, quam capitulum appellamus, aliquid opportune dicerem, quo mentes auditorum ad eius celebrationem, crebrius visitandam, qua possem instantia, provocarem. Libens itaque ac spontanea voluntate suscepti iubentis imperium, qui me huic synodo ex professione novi subjectum: quia tanto sum paratior, si quid in me est virium pro eius honore totum effundere, quanto novi reformationem non posse sine capituli celebratione integram permanere. Sed cum non simus sufficientes ex nobis<sup>2</sup> aliquid boni dicere, oportet nos divinum auxilium humiliter invocare: quatenus misericordia conditoris nostri intellectum nostrum ad sui cognitionem illustrando sursum erigat et mentes nostras ab omni affectione transitoriae delectationis purificatas reddat. Dicamus ergo: Veni Sancte Spiritus.*

*De utilitate et projectu huius sanctae congregationis breviter nonnulla dicturus, verba Domini nostri Jesu Christi ex certa consideratione volo praemittere, quae contra ingratitude vitium in hodierno evangelio secundum Lucam<sup>3</sup> legitur dixisse: » Nonne decem mundati sunt? Et novem ubi sunt? Non est inventus, qui rediret et daret gloriam Deo, nisi hic alienigena«. Haec salvatoris nostri sacratissima verba per sanctos patres<sup>4</sup> ad mysticum intellectum sufficienter scimus dudum exposita, quae non violenter,*

<sup>1</sup> Die auszugsweise deutsche Uebersetzung der hier erstmals gedruckten Kapitelrede, sowie die den Inhalt betreffenden Erläuterungen wurden in der letztjährigen Beilage gegeben. Prunkreden I., S. 66—78. Bibelstellen und klassische Zitate sind von mir durch Anführungszeichen kenntlich gemacht, die Fundstellen in Anmerkungen angegeben. Entlehnungen sind durch „cf.“ angedeutet.

<sup>2</sup> cf. 2 Cor. 3, 5.

<sup>3</sup> Luc. 17, 17.

<sup>4</sup> cf. St. Augustinus, Quaestionum Evang. I. II. c. 40. P. L. 35, 1354 ff.

*sed placide ac leniter ad nostrum propositum ipso adjuvante sunt referenda! Pinguis est enim sermo Dei et ad omne desiderium veritatis abunde sufficiens; quoniam quidquid nobis Sanctus Spiritus de incommutabili veritate suggerit, totum in scripturis sacris quaerendum amantibus praemisit. Ponentes nunc igitur conveniens dicendi principium ex verbis Christi sumamus pro quadam similitudine dicendorum fundamentum. Nonne septuaginta quinque ordinis nostri pastores ad huius synodi celebrationem vocati sunt? Et nunc XL ubi sunt? Quare non venerunt? Putasne omnium causae absentium tanquam legitimae admittendae sunt? Vereor, patres, vereor, ne plures falsa se tueantur necessitate, qui, ut aut expensis parcant aut scelerum suorum vindictam non sentiant, domi residere non metuunt, venire ad capitulum se non posse falsis occasionibus fingunt. Jam loci distantiam in excusationem sui conantur asserere, nunc varias in re familiari occupationes allegare: qui si veritatem voluissent dicere, non aliam causam quam involuntarii cordis temeritatem possent invenire. Ubi nunc estis, o vos negligentes in observantia regulari pastores, qui cum deberetis possetisque venire ad hunc servorum Dei conventum spernitis, pro veris causas falsas confingitis, contra eos, qui veniunt tamquam pecuniae vestrae devoratores perdita praesumptione murmuratis? Dicitis enim: Ad quid nobis in ordine prodest celebratio annalis capituli, in quo et multa pecunia inutili transactione consumitur et nos statutorum improvida multiplicatione quotidie peramplius gravamur. Haec sunt murmurationum vestrarum injusta principia, hae causae displicentiae contra bonum commune et omnium malorum in cordibus vestris perversa fundamenta. Ex his duobus arma perfidiae vestrae suscipitis, ut contempto annali capitulo paulatim a regulari observantia quasi per licentiam longe recedatis. In primo autem vos avaritiae cultores ostenditis, in secundo quam invitis sitis sub reformationis unione declaratis. Sed cum sitis osores disciplinae monasticae contra sanctam ordinis vestri synodum omnia mendaciter et fraudulenter componitis et contra juramentum fidelitatis et oboedientiae, quantum in vobis est, unitatem capituli dissipatis. Pecunias pauculas ordini et fraternae caritati ac paci communi praeponitis, quas pro conservatione reformationis nostrae impensas falso expositas inutiliter aestimatis. Si nos pecuniae vestrae devoratores esse creditis, quare non venitis ad capitulum, ut quomodo expendantur videatis? Aut, si multitudo statutorum vos aggravat, venite et videte, quid hic sacer conventus sine ratione [3v] justae necessitatis edat. Enimvero nullas hic pecunias inutiliter consumimus nec aliquid indiscrete ordinamus. Cur ergo murmuratis? Quare constitutionibus sanctis impio sermone detrahitis? Haecine causa absentationis vestrae, qui in procuratorio humilia scribitis et in corde superba cogitatis? Ne ergo vestra diutius lateat hypocrisis; curabo causas tumidae mentis vestrae nunc palam exponere et quam male sentiatis de sancta reformatione cunctis aperire.*

*Prima igitur omnium in vobis malorum causa, qua et visitare hanc synodum contemnitis et adversus eam murmuratis, cordis vestri innata quaedam superbia est: quia dum vos vel ceteris meliores vel ratione monasteriorum vestrorum insigniores fore creditis, subesse humili congregationi recusatis. Humile nomen unionis nostrae grande vobis parit fastidium: de insigniore coenobio titulum quaeritis gloriosum. Jam etsi possim complures hac peste infectos abbates proprio recensere vocabulo, tamen ne temere in-*

*juriam alicui meo sermone inferam, nomina eorum, qui tales sunt, silentio abscondam. Novi enim non unum, sed plures, qui nomen huius sanctae congregationis tumida elatione despiciunt, eique vocabulum imponi ab aliquo*  
[4v] *insigniore monasterio ardentius concupiscunt. O stulti et vanitatum vanissimi amatores, cur humile nomen in religione sancta reprehenditis, qui humilitatem professi estis? O semper ad beneficia ingrati pastores, qui matrem vestram unionem videlicet Bursfeldensem elata praesumptione vilipenditis, a qua tanta bona sine merito recepistis. Nisi enim huius sanctae reformationis unio vos monachos fecisset ex rusticis, paucissimi vestrum ad pastorem dignitatem in tam celeberrimo ordine venire potuissent. Neque latere vos debet quod ante reformationem hanc Bursfeldensem in coenobiis vestris ut plurimum soli nobilium filii suscipiebantur ad monachos, quae consuetudo si adhuc servaretur in ordine, pauci vestrum abbatiali praeminerent dignitate. Nunc ergo qua temeritate nomen rusticum in sancta unione reprehenditis qui non nobiles, sed rustici nati estis? Superbia mentis vos decipit et tumidi cordis elatio vos seducit. Novi enim inter vos nonnullos adeo superbiae virus imbibisse, ut seniores praeponi divitibus in hoc sacro capitulo aequanimiter nequeant tolerare. Merito, inquit, venire ad capitulum annale*  
[5r] *despicimus qui nobis pauperes et ideotas praeferri contra privilegia monasteriorum nostrorum in sessione publica videmus. Haec verba vestra, quam superbi sitis, indicant et quam in statutis ignari manifestant. In sessione enim publica nec gradus praeferuntur nec divitiae, sed qui in cura pastoralis prior est tempore, sine delectu personarum vel aetatis etiam senior est dignitate. Elatam itaque cervicem propter Deum, o superbi pastores, deprimite et in sancta congregatione vos coram matre mansuetissima humiliare, ne quam mitem et humilem nunc in terra positi contemnitis, sublimem et vobis infernam post mortem sentiatis. Mementote vos ex professione monachos esse non principes, quos sicut humilitas ad gloriam sublevat, ita superbia ad inferni profundum elatos damnat.*

*Non omnes condemno qui ad capitulum non veniunt, sed illos dumtaxat reprehensibiles iudico, qui falsis excusationibus utentes cum possint accedere contemnunt.*

*Secunda istorum causa et contemptus et absentiae avaritia est: quia dum exponere pro viatico ad capitulum pecunias paucas metuunt, varias causas se subtrahendi mendaciter componunt. Ex his nonnullos ad thermas et stationes quaestuaras cum maximis expensis non sine scandalo multorum*  
[5v] *videmus discurrere, qui ad celebrationem huius sancti conventus nec per se venire ad parvam distantiam loci consentiunt nec quae, jure in subventionem praesentium exiguntur sine murmure transmittunt. Alii cum saecularibus lauta et quotidiana instaurant convivia nullis parcentes pecuniis coeunt optima vina, qui si paucorum mensium superfluas expensas vel semel vellent intermittere, ad capitulum possent sine monasteriorum dispendio venire. Alii histrionibus et adulatoribus munera largiuntur et epulas, qui cum parum auri vel argenti pro conservatione ordinis rogantur exponere, continuo se ab unione sanctissima comminantur dimembrare. Alii cognatos sive carne propinquos in monasterio vel extra de substantia Christi deliciose nutriunt, qui contribuere matri omnia largienti etiam minima contemnunt. Alii temporalium rerum curis delectabiliter immersi de regulari observantia aut*

nihil aut parum cogitant et neglectis spiritualibus victimas Deo gratiores oboedientia putant. Omnes istos radix malorum cupiditas venire ad capitulum non patitur, qui potius quadraginta nummos auri voluptuose consumerent, quam duodecim pro viatico ad capitulum exponentes sanctis tractatibus vestris interessent. Et cui thesaurizatis, o miseri? Vobis an alienis? Non vobis, qui brevi relictis omnibus morituri estis. Non posteris, qui praedam raptoribus praeparastis. Itaque fisco labores vestros insumendos exponitis, qui Christo contribuere pro conservatione ordinis pauca denegastis. [6r] Et saepe quidem justo Dei iudicio agitur, ut bona temporalia monasteriis deficiant, quae pastores neglectis spiritualibus per avaritiam nimis anxie comportant. Quidquid enim, o pastores avari, sancto legislatori vestro subtrahitis, non vobis, non posteris, sed fisco reservatis. » Sic vos non vobis asini traxistis aratrum «.<sup>5</sup>

Tertiam causam absentiae vestrae a capitulo fingitis, cum infirmitatem corporis ex pigritia allegatis. Terret vos modicus labor itineris, quoniam deliciis assueti contra regulam monasticam accidiosi et pigri estis. O vos delicati pastores, qui non animas subditorum sanctae praedicationis verbo pascitis, sed vosmetipsos pascentes in desideriis carnalibus lascivitis: qui parvum laborem pro amore Dei et ordinis subire contemnitis, nec aliis in vinea Domini operandi licentiam praebetis. Si revera estis infirmi, non hoc labori, sed otio debetis ascribere: qui lautis conviviiis quotidie vestrum gravatis stomachum et omne tempus vitae praesentis in epulis, potibus, ludis, et somno consumitis otiosum. Non sic vos, sancti patres, in ordine praecesserunt: qui cum divo patre nostro Benedicto maluerunt pro Deo laboribus [6v] subjici quam inertis torpentes otio huius vitae favoribus extolli.<sup>6</sup> Nulla enim sine labore<sup>7</sup> virtus acquiritur, sine certamine victoria nulla consumatur. Taedet vos pro Dei et ordinis honore parvi itineris, qui ad consequenda mundi gaudia ire quam remotissime parati estis. Si ad capitulum fueritis vocati infirmos vos esse dicitis, si ad convivia saecularium vel ad spatiandum pro solatio ad thermas et urbes quantumlibet remotas quispiam vos invitet, continuo venitis. Ad quaerendum carnis solatia pecuniam habetis sufficientem et estis fortissimi, sed ad visitandum capitulum, pauperes et infirmi. Laborare in vinea Domini contemnitis, visitare monasteria jussi recusatis: in desideriis effusi damnabili otio languescitis, viam vobis ad inferos praeparatis. Ad laborem vocati estis, non ad otium, et qui laborare pro Deo renuit, poenam non mercedem reportabit. Otiositas enim inimica est animae.<sup>8</sup>

Quarto venire ad hanc synodum sanctam negligitis, quia nimium vos curis et negotiis saeculi immersistis. Non abbas, sed rustici portatis offi-

<sup>5</sup> Angebliche Verse Vergils gegen einen gewissen Bathyllus; in Wirklichkeit eine Interpolation der Renaissance Zeit, s. Pauly-Wissowa, Realenzyklopädie der klassischen Altertumswissenschaft III. 138, 8 Personalartikel „Bathyllus“ von Wissowa, vgl. Prunkreden I, S. 70, Anm. 227.

<sup>6</sup> cf. *Antiph. ad Vesperas in Transitu .S. Benedicti*; aus lib. II. dial. Greg. Pap. P. L. 66, 127.

<sup>7</sup> cf. Horat. Sat. I, 9, 59.

<sup>8</sup> Sprichwörtlich s. Reg. cp. 48, 1; Basilius Reg. 192: *et Salomon*: „otiositas inimica est animae“. Ist nicht von Salomon, noch findet das Sprichwort sich im griechischen Text des hl. Basilius, vgl. aber: Eccli, 33, 29: „Multam enim malitiam docuit otiositas“.

*cium: quippe qui diem totum in medio rusticorum discurritis et nihil aliud quam negotia rustica tractatis. Alii ex vobis ad urbes vagantur et villulas, ad causa se ingerunt alienas, et ubicumque rusticos inter se perceperint qualibet occasione contendere, semper in medio residentes officium iudicis cupiunt usurpare. Alii intantum ab interna conversatione spiritus sunt remoti, ut de Deo, de observantia regulari deque animarum salute nihil penitus cogitent: qui cum intus non habeant, cui per amorem delectabiliter possint insistere, vanis et superfluis curis sine intermissione se gaudent occupar. Nam minima quaequae et pastorali prorsus indigna officio, quae per cellerarios et quoslibet servos possent disponere, semper neglectis utilioribus volunt ordinare. Alii de providentia summi boni desperantes in tantum suis viribus ordinationem rei familiaris omnem non verentur ascribere, ut si in causis ordinis quoquam iubeantur<sup>9</sup> procedere, omnem domus suae statum interea credant interire. Ergone perseverat in tuo conventu pax fratrum atque tranquillitas, quia tu praesens medio eorum es abbas? Et unde fratrum tuorum contra te murmura, displicentiae te praesente unde sumunt incrementa? In medio es fratrum tuorum et ecce turbati sunt, non vis oboedire mandatis patrum, ut venias ad capitulum et hoc vindicat Deus in discordia subditorum. Sentit plerumque in sua providentia dispendium, qui praefert communi bono privatum, sed pro Dei honore in vinea sanctae religionis laborantibus, ut nos experientia edocuit, non solum merces in futura vita repromittitur, sed pax et tranquillitas etiam in praesenti cumulatur. Novimus enim pacem promissam hominibus bonae voluntatis ab angelis<sup>10</sup> et qui in ordine sancto ex vera caritate ad visitandum fratres suos per oboedientiam voluntarii sunt hincinde discurrere, contingit, ut plurimum Deo providente in reditu pacem maiorem in conventu quam reliquerant invenire. Misericors etenim Dominus per gratiam suam subditos in pace et tranquillitate conservat et protegit, quorum praelatos ad laborem in vineam ordinis vocavit.*

*Quintum quod vos a visitatione huius celeberrimae congregationis revocat, metus correptionis est: quia dum vos in multis contra regulam et statuta patrum offendisse conspicitis, venire ad iudicium timetis. Dixit enim de vobis in sancto evangelio Dominus. » Omnis qui male agit, odit lucem et non venit ad lucem, ut non arguantur opera ejus.«<sup>11</sup> Itaque vos qui venire ad coetum servorum Dei pertimescitis, quam male sitis operati contra Dominum tacendo demonstratis. Omnis enim in ordine sancto praelatus, qui non vivit secundum regulam monasticam, odit capitulum et non venit ad lucem illius, ne vita ejus mala publice arguatur. Et omnis, qui odit capitulum, non vivit secundum regulare institutum. Qui autem secundum traditionem sanctorum patrum innocenter vivit, non timet capitulum, quoniam cum sit bonus in medio bonorum esse Dei spiritum intelligit, ad quorum consortium quadam similitudine animi ex desiderio accedit. Vos autem carnales, superbi et mundani claustralium pastores, qui sanctum hoc capitulum reprehenditis, scitis etiam quales estis? Forsitan ignoratis. Ambiguitatis ergo vestrae captate sententiam. Aut enim boni estis aut mali. Si boni,*

<sup>9</sup> *iussi*, in der Handschrift ausgestrichen, am Rande: *iubeantur*.

<sup>10</sup> cf. Luc. 2, 14.

<sup>11</sup> Joh. 3, 20.

quare bonum non diligitis? Si mali, quare ad bonum non acceditis, ut boni sitis? Sed quia cum sitis mali, male agitis, propterea ad examen lucis venire formidatis.

Sexta causa, quae vos a capitulo retrahit, nudos ab amore Dei et ordinis observantia ostendit. In hac sancta convocatione patrum discimus, quemadmodum in conversatione monastica debeamus vivere, et omnia, quae facimus ad amorem Dei, ordinare. Vos autem qui huic loco praesentiam vestri [sic]<sup>12</sup> subtrahitis: Quid Dominus in evangelio Judaeis dicat, audiat: »Qui ex Deo est, verba Dei audit. Propterea vos non auditis, quia ex Deo non estis.«<sup>13</sup> Hic nobis norma<sup>14</sup> vivendi proponitur, quam qui audire et sequi renuit, quod verus ovium Christi pastor et amator non sit, opere ostendit. Et quid dicit scriptura? »Qui avertit aurem suam, ne audiat legem, [8v] oratio ejus erit execrabilis.«<sup>15</sup> Lex autem monastica praecipit, oboedire maioribus, a qua quid aliud quam aurem avertitis, quando vocati ad capitulum sine legitimo impedimento contra oboedientiam domi remanetis? Et plerumque justo Dei judicio talem a subditis vestris oboedientiam et honorem suscipitis, qualem vos maioribus vestris exhibetis. Dicit enim amator sanctae oboedientiae Deus: »Quicumque honorificaverit me, glorificabo eum; qui autem contemnunt me, erunt ignobiles.«<sup>16</sup> Vos autem dicitis: Ergone Deum contemnimus, quoniam ad capitulum non venimus? Qui servos Dei sibi praepositos despicit, Deum contemnit. Sic enim ad praepositos ecclesiae dixit: »Qui vos audit, me audit, et qui vos spernit, me spernit.«<sup>17</sup> Nunc itaque interroganti mihi date responsum: Praesidentes capituli suntne praepositi vestri? Si non sunt, quare vos illis per juramentum publice subdidistis? Promisistis enim oboedientiam et fidelitatem capitulo, id est his qui capitulum pro tempore repraesentant. Si autem maiores vestri sunt, quare illis non oboeditis? Credite mihi, patres, non est leve peccatum nolle oboedire sancto consilio. Quicumque autem sine rationabili causa a capitulo se subtrahit, veraciter non oboedit. Omnium vero causas absentium nequaquam justifico: Quippe qui complures insufficientes et invalidas scio. Alios enim superbia retrahit, [9r] alios venire ad capitulum avaritia non permittit, nonnulli metu correptionis foris manere deliberant, inertis otio reliqui vacant. Quicumque autem non habentes legitimam causam ad hanc synodum sanctam vocati non veniunt et Dei amorem et zelum animarum a se projecerunt. Amor enim Dei et zelus animarum nec pecuniis parcere novit neque laboribus, sed omnia pro salute fratrum impendere desiderat, et si opus fuerit, etiam mortem pro eis subire non recusat.

<sup>12</sup> Der Gebrauch des Personalpronomens im Genitiv (*vestri*) für das besitzanzeigende adjektivische Pronomen (*vestram*) ist nachklassisch, häufig bei Tacitus. Da diese Form bei den Afrikanern, z. B. Cyprian, Apulejus u. a. oft Verwendung findet, wollte man sie auf punischen oder semitischen Ursprung zurückführen.

<sup>13</sup> Joh. 8, 47.

<sup>14</sup> In der Handschrift steht *norma* unter Anführungszeichen, als ob es als ungebräuchlicher Ausdruck oder als Fremdwort empfunden würde, kommt jedoch in jeder Rede einmal vor.

<sup>15</sup> Prov. 28, 9: *Qui declinat aures suas . . .*

<sup>16</sup> 1 Sam. 2, 30, wo statt *honorificaverit* „*glorificaverit*“ steht.

<sup>17</sup> Luc. 10, 16.

O vos elati et avari pastores, qui modicam pro salute fratrum pecuniam exponere contemnitis: quando vitam poneretis? Ingratitudinis vitium incurritis: qui munditia monasteriorum vestrorum a capitulo percepta redire ad illud et gratias agere dissimulatis. Nam cum monachi deformati coenobia vestra inhabitarent: quid aliud quam leprosi erant? Invocata haec sancta unio monachos conversatione leprosos expulit et purgatis mansionibus<sup>18</sup> vos in eorum locum introduxit. Sed vos qui deberetis cum samaritano ad salvatorem vestrum redire et gratias agere<sup>19</sup> cum ingratis novem hominibus non timetis domi remanere. Propterea compellor in persona huius capituli cum Domino exclamare: Nonne septuaginta quinque monasteriorum abbates in [9v] leprosorum purificata coenobia per me repositi sunt? Et XL ubi sunt? » Non est inventus, qui rediret et daret gloriam Deo, nisi hic alienigena.«<sup>20</sup>

Vos divites, vos avari, vos mundi amatores, qui nunc divitiis et voluptatibus affluitis: non alienigenae, sed mundi incolae estis. Pauperes vero humiles et Deum timentes, qui non sunt ex hoc mundo, gratias agentes ad capitulum veniunt, quoniam alienigenas et peregrinos, non incolas se mundi recognoscunt. Vos autem incolae mundi affectiones vestras rebus terrenis et voluptatibus carnis semper immergitis, et ideo venire et gratias agere capitulo non potestis. Surgunt pauperes spiritu et humiles corde<sup>21</sup> laborantes pro Dei honore et fratrum salute in ordine sancto multimoda sibi aeternae felicitatis praemia comparant, et vos cum voluptatibus vestris cruciandos tormenta saevissima expectant.<sup>22</sup> Sed audite consilium meum et agite poenitentiam,<sup>23</sup> revertamini ad matrem vestram in toto corde vestro, et si observantiam regularem diligitis, laborare deinceps pro ordine fideliter studeatis. Nolite vos sine maxima necessitate ab annali capitulo subtrahere, in cuius oboedientiam vos juramento scitis obligasse. Enimvero si sciretis utilitatem huius sanctae unionis diligentissime curaretis venire ad capitulum, quia per illud solum [10r] conservatur in ordine regulare institutum. Ut ergo vos utilitas huius celeberrimae congregationis nostrae non lateat, quatuor eius operationes et utilitates praecipuas in medium curabo deducere, quibus cognitis etiam alias complures possumus invenire.

Prima igitur operatio sive utilitas huius sacratissimi capituli est mores subditorum secundum traditiones divorum patrum instituere et vitam claustralium ad Dei amorem per semitas virtutum ordinare. In hoc enim conventu caritatis et pacis fraterna institutione discimus, quid nos oporteat facere, hic placide instruimur, quomodo debeamus in sancta conversatione caute ambulare. Huius institutionis ritum etiam sanctos Dei Apostolos in primitiva ecclesia custodisse legimus: qui ut formam pacis et unitatis posteritati in fide statuerent, mutuo sese confortarunt alloquio. Sic vas electionis sanctissimus Paulus<sup>24</sup> de Evangelio quod praedicavit in gentibus, cum his

<sup>18</sup> cf. Matth. 12, 44; Luc. 11, 25.

<sup>19</sup> cf. Luc. 17, 16.

<sup>20</sup> Luc. 17, 18.

<sup>21</sup> cf. Matth. 5, 3; Luc. 6, 20.

<sup>22</sup> cf. St. Augustinus, *Confessiones*, VIII, 8.

<sup>23</sup> cf. Matth. 3, 2; Thren. 3, 40; Jerem. 46, 16.

<sup>24</sup> Act. 15, 2 ff.; 21, 18.

qui columnae videbantur ecclesiae<sup>25</sup> collaturus ascendit Hierosolymam: utpote qui statum ecclesiae hunc firmum in fide mansurum optime intelligeret, cum hunc multorum auctoritas in unitate spiritus confirmasset. Et vos, patres reverendi, tamquam columnae sacratissimi ordinis nostri in hunc locum ductu Spiritus Sancti<sup>26</sup> convenistis, ut »Quaecumque sunt vera, quaecumque pudica, quaecumque justa, quaecumque sancta, quaecumque amabilia, quaecumque bonae famae: si qua virtus, si qua laus disciplinae, si qua societas spiritus, si qua viscera misericordiae«<sup>27</sup> haec cogitatis: quatenus in [10 v] nomine Jesu Christi congregati mutuo vos gratiarum profectu illustretis nullusque sit vestrum, qui non melior revertatur ad propria, quam ad hunc locum tam sanctae convocationis accessit.

Sic olim patres sanctissimos in heremo positos ad mutua convenisse alloquia veterum traditio indicat, ut sibi et posteris fraterna collatione viam ad virtutes expeditam in amore Dei praeparent. Quid hac congregatione pulchrius, in qua tot viri sapientes in vera caritate uniti, conveniunt, tot animarum religiosissimi pastores se ordinationi spiritus pro Dei amore submitunt? Revera delectat me, patres, et plus quam dicere valeam laetificat hic sacer conventus, cuius mihi tam dulcis consuevit esse memoria, ut quotiens in cella positus illius reminiscor, aut ipse vobiscum in capitulo aut vos mecum estis in habitaculo. Quem enim vel mediocriter religiosum non laetificaret haec sancta congregatio, in qua sibi tot servi omnipotentis Dei de suo Domino tam dulcia miscent colloquia tamque suavia de futura felicitate verba transfundunt? Enimvero abbatem quem unitas praesentis collegii in amorem Domini nostri Jesu Christi ferventior non efficit, nullus sermo ad compunctionem provocabit. Est enim convenientium in Domino cor unum et anima una:<sup>28</sup> quoniam qui Deum super omnia in veritate diligunt, per [11 r] veram caritatem voluntates suas venire in ipso didicerunt. Nec se Dominus Jesus ab hoc conventu servorum suorum subtrahit, qui in sancto Evangelio dicit: »Ubi enim sunt duo vel tres congregati in nomine meo, ibi sum in medio eorum.«<sup>29</sup> Hac igitur pollicitatione summae veritatis accepta Dominum Jesum per gratiam suam in medio nostrum adesse confidimus, in cuius nomine non modo tres sed 35 congregati sumus.

Quis ergo nunc dubitet hanc synodum vera utilia et sancta pro conservatione ordinis posse docere et constituere, quam Spiritum Sanctum praesidentem in medio sui constat habere? Cum itaque prima huius sanctae congregationis operatio sit mores ad integritatem regularis disciplinae instituere, quicumque se praeter legitimam necessitatem subtrahit, observantiam ordinis et Dei scientiam contemnit. Docet enim haec veneranda convocatio mundum in primis contemnere et Deum pura mente super omnia amare. Hic discitis, o pastores, quomodo gregem Domini vobis commissum debeatis regere et vos servos Dei fideles in omnibus exhibere. Habet enim sacer iste conventus docendi et instituendi subditos potestatem a sancta Sede Apostolica, quam exer-

<sup>25</sup> Gal. 2, 9. Coll. 2 Tim. 3, 15.

<sup>26</sup> cf. Matth. 4, 1.

<sup>27</sup> Phil. 4, 8.

<sup>28</sup> cf. Act. 4, 32.

<sup>29</sup> Matth. 18, 20.

*cere consuevit sub triplici forma: exhortatione, correctione et constitutione. In exhortatione paternae pietatis affectu ad observantiam mandatorum pro-*  
[11v] *vocat, quanta maneant praemia bonis<sup>30</sup> subjectis manifestat seque singulis juxta conditionem personarum et meritorum ita novit ostendere, quem admodum sanctum Dei Apostolum Timotheo constat praecepisse: »Praedica, inquit, verbum, insta opportune, importune: argue, obsecra, increpa in omni patientia et doctrina.«<sup>31</sup> Ecce praedicat tibi haec sancta congregatio verbo et exemplo, instat opportune, importune, docens te mundum cum vanitatibus suis contemnere, Deum puro corde super omnia diligere, voluptates carnis fugere secundum monasticam regulam in humilitate, castitate et puritate mentis et corporis vivere, internae compunctioni cum instantia orationum et lachrymarum insistere et in hoc mundo nihil penitus amare.*

*Si monitionem hanc piae matris placida mansuetudine, ut oportet, exaudieris, si te oboedientiae filium in omnibus exhibueris, si secundum regulare institutum vixeris, si mundum pro Dei amore veraciter contempseris, et tibi aeternae felicitatis multimoda praemia cum inestimabili gaudio suscipienda praeparas, et laudem, amorem et reverentiam ab omnibus congregationis huius viris optimis reportas. Quod si piae matris exhortationem contempseris, si mandata eius non custodieris,<sup>32</sup> si aliter quam debes contra regulam vixeris: habet haec veneranda convocatio auctoritatem inoboedientes*  
[12r] *corrigerere et temeritatem superbiorum poenis cohercere: ut qui monita piissimae matris notuisti attendere, cogaris vindictam iudicis coram omnibus sentire. Et ne ad velamen ignorantiae posses recurrere, sanctissimis te constitutionibus opportune imbuat et poenas si contempseris adjungit. Nec minus exemplo docet quam verbo, sed omnia quae tibi facienda praecipit, suis actibus facilia ostendit. Omnium enim in hac sancta congregatione praesentium religiosa devotio, quid aliud quam piae conversationis exempla ministrat? In medio tot devotissimorum patrum esse sine devotione, non hominis christiani, non monachi, sed potius ethnici est cordis indicium. Quisquis enim non melior ex tam sancto patrum conventu abiit, profecto bonus non accessit. Impossibile namque est, inter sanctos sanctum non fieri sanctiorem.*

*Secunda huius venerandae congregationis operatio est delinquentes contra regulam pastores corrigere et vitia subditorum per censuras emendare. Regularis siquidem observantia inter claustrales non diu potest subsistere, si correctionis diligentia coeperit claudicare. Quotiens enim cumque inter monachos studium correptionis intermittitur, totiens vitiiis aditus reseratur: et ubi non est corrigendi officium, ibi fuga rara vitiorum. Multa*  
[12v] *enim inter claustrales sunt infirmi, quibus si disciplina correctionis subtracta fuerit, nulla conversationis monasticae observantia manebit. Maior itaque et potior vis annalis capituli consistit in correctione delinquentium: quia nihil prodest docendo multa constituere, si negligas contemnentibus per censuram obviare. Non enim omnes oboediunt statutis.<sup>33</sup> Vos ergo,*

<sup>30</sup> Das Manuskript hat *bonos*.

<sup>31</sup> 2 Tim. 4, 2.

<sup>32</sup> cf. Deut. 20 ff.

<sup>33</sup> cf. Rom. 10, 16.

praestantissimi patres, qui annale capitulum pro tempore et facitis et celebratis, curate non solum verbis et decretis, quid sit faciendum subjectis ostendere, sed etiam delinquentibus censuram correptionis ordine debito exhibere. Debito ordine dixerim, ne aut correctio ipsa indiscreta severitate sit nimia, aut per remissam compassionem animi dissoluta. Nam credite mihi, patres, quemadmodum per remissam correctionem delinquentium paulatim unitas capituli cuiuscumque ordinis vel religionis dissolvitur, ita etiam per nimiam et indiscretam animadversionem saepe dissipatur. Haec dixerim non propterea quod in correctionibus vestris velim aliquid reprehendere, sed certa consideratione ductus de futuris vos periculis juxta promissam et hactenus observatam fidelitatem paucis, si liceat, optarem avisare. Enimvero cum aliter sint admonendi rectores claustralium atque aliter monachi subjecti: si vultis omnes in unitate et amore huius congregationis semper [13r] habere stabiles, modos omnibus in correctione non adhibeatis aequales. »Non enim omnia possumus omnes«<sup>34</sup> et si unus veritatem interrogatus asserit, alius vereor ad umbraculum mendacii confugit. Intelligitis non dubito, patres venerandi, quid hac avisatione velim inducere, qui noverim se complures hac ratione absentasse. Oportet enim infirmis aliquando ex necessitate prudenter condescendere et unumquemque secundum propriae naturae conditionem ad rectitudinem variis modis revocare.

Sed de hac virtute discretionis quisquis vestrum scire ampliora desiderat, Pastorale beatissimi Papae Gregorii legat, in quo paene tot sunt avisamenta quot verba. Ego enim patres meos docere bonum discretionis nec possum nec debeo: quos me et doctiores et meliores in omnibus virtutibus agnosco. Avisare autem et obsecrare vos, patres colendi, non erit inutile: ut qui potestatem corrigendi accipitis, hanc etiam sine intermissione debite exerceatis. Omnis correctio subditorum tunc debite fieri dicitur, si nihil eorum, quae ad ipsam pertinent, obmittatur. Quid ergo ad debitam correctionem subditorum requiritur? Vultis, ut me paucis absolvam? Dico: Amor et odium. Ama fratrem, odi peccatorem. Dicit enim propheta: »Iniquos odio habui et legem tuam dilexi.«<sup>35</sup> Videtis, patres, quemadmodum in hoc versiculo modus debitaе correctionis includitur, in quo et amor fratrum et odium peccatorum habetur? Quid enim est iniquos odio habui, nisi quia peccatum in hominibus odivi? Quid est legem tuam dilexi, nisi quia sicut mihi praecepisti in lege, proximum meum sicuti meipsum amavi? Quid est iniquos odio habui, nisi quia hominem quem diligo peccantem castigavi? Et quid est legem tuam dilexi, nisi quia eum quem ut peccatorem corripui, tamquam fratrem et proximum amavi? [13v]

Tertia operatio et causa huius celeberrimae convocationis est jacentes erigere et subditos sibi praelatos tam verbo quam exemplo ad incendium divini amoris provocare. Nam sicut inscios ducit<sup>36</sup> ad scientiam mandatorum reducitque errantes ad viam iustitiae, ita infirmos et negligentia torpentes erigit et incendit ex spiritus fervore. Haec autem incensio spiritus tribus modis perficitur: exhortatione videlicet, consolatione et fraterna ac

<sup>34</sup> Vergil, Eklog. VIII, 63. cf. II. Rede (Bus. 852 b): „Non omnia volumus omnes“.

<sup>35</sup> Ps. 118, 113.

<sup>36</sup> In der Handschrift: docet.

*mutua visione. Primae partis sunt tres modi sive officia, quorum ad exhortationis summam perficiendam caritas et oboedientia supponunt fundamenta.*

[14r] *Et primi quidem monitoris ego licet insufficiens hac vice ago officium: qui jussus et per oboedientiam compulsus caritatibus vestris loquor sanctae exhortationis verbum. Secundi monitoris vices omnes geritis, qui in hoc sancto collegio residentes fraterna vos invicem avisatione proclamatis. Tertii muneris officium praesidentes capituli peragunt: qui nobis jam seorsum singulis, jam publice exhortationis verbum ministrant universis. In his omnibus quid aliud nobis praecipitur, nisi mundum et voluptates carnis pro Dei amore contemnere secundum regulam et statuta patrum in omni puritate vivere orationi et compunctioni insistere<sup>37</sup> et mentem per incendium amoris ad coelestia semper elevare? His doctrinis sancta congregatio nos instruit, his stimulis torpentes pungit, his consolationibus ad spem pusillanimes reducit. Denique si diligenter inspicias, quidquid in hoc sancto capitulo agitur, te ad observantiam mandatorum exhortatur. Enimvero si quempiam tristem aut pusillanimum viderit, mox ut mater piissima suavi consolatione dulciter perungit. Omnibus consilio et auxilio subvenit: quos veros oboedientiae filios recognoscit, quicumque enim exhortationibus huius venerandae congregationis aures benevolas accomodant et varias et utiles consolationes spiritus reportant.*

[14v] *Qui autem verbum exhortationis eius humiliter suscipere renuunt, numquam ad consolationis eius dulcedinem pertingunt. Nam sicut nemo fit sanctus viribus suis, ita nullus sanctificatur invitus. Ergo qui sanctis monitis patrum acquiescere despicit, ipse sibi ne sanctificetur impedimentum facit. Dicit enim creator omnium Deus: »Super quem requiescet spiritus meus, nisi super humilem et quietum ac trementem sermones meos?«<sup>38</sup> Et sanctus Prosper quodam epigrammate satis proprie dixit: »Tranquillam et vacuam curis sapientia mentem Imbuit et placidi pectoris hospes erit.«<sup>39</sup> Quisquis ergo sanctis exhortationibus patrum ad internam devotionem non compungitur, quisquis ex celebratione sacri conventus in fervore spiritus non augetur: aut adhuc superbiae fastu extollitur, aut mundi curis vel carnis illecebris inordinate fatigatur. Cor enim quod Spiritus Sanctus in vera humilitate per fervorem divini amoris inhabitat, mox ut verba sanctae praedicationis insonare coeperint, compunctione devotissima tactum in lachrymis exultat. Mens autem, quae vel terrenis curis vel carnis voluptatibus immersa in superbiam se erigit, etiam si verba sancta exhortationis audiat, tamen ad veram compunctionem non exaudit. Et saepe verbum quod piae mentes ad salutem sui suscipiunt, reprobae, superbae et carnales subsannant, irrident et contemnunt. Semper enim praesumit saeva perturbata conscientia et mala mens numquam gaudia pacis habet.*

[15r]

*In fraterna quoque visione ac mutua colloquutione servorum Dei mens ad internam compunctionem mirabili fervore accenditur: quia dum unusquisque alium excellere se qualibet virtute conspiciat, jam non unum in una,*

<sup>37</sup> s. Reg. cp. 4, 66; 20, 7; 49, 9.

<sup>38</sup> Is. 66, 2: *Ad quem autem respiciam, nisi ad pauperculum et contritum spiritu et trementem sermones meos?*

<sup>39</sup> *Distichon* aus Tiro Prospers *Epigrammata*. XCIII., P. L. 51, 527. Vgl. Prunkreden I., S. 14., Anm. 65.

*sed plures in multis imitari concupiscit. Nam et si omnes hoc sacrum capitulum celebrantes omnibus sint virtutibus fulgidi, sic tamen singuli singulis decore quodam admirando conspicui, ut tibi nullus ex his omnibus possit occurrere, in quo non singulare proficiendi exemplar valeas invenire. Denique non parum ad desiderium supernae felicitatis tam religiosorum patrum contuitus mihi videtur conducere: quia cum tot abbates jam corpore sanos in unum convenisse intueor, eorum qui nos omnes in hac unione sanctissima praecesserunt, non sine lachrymis recordor. Sed cum oculos mentis ex consideratione praeteritorum atque praesentium ad emigrationem futuram incipio sustollere, compellor ex intimo cordis cum gemitu clamare: »Omnis caro foenum et omnis gloria eius quasi flos agri. Exsiccatum est foenum [15v] et cecidit flos, quia spiritus Domini sufflavit in eo. Vere foenum est populus«,<sup>40</sup> non proprietate naturae, sed praesentis vitae brevitatis similitudine. Dicit enim in Ecclesiastico vir sapiens: »Omnis caro sicut foenum veterascet et sicut folium fructificans in arbore viridi.«<sup>41</sup> Si non sunt homines foeno comparandi: quare sicut foenum velociter arescunt? Ubi sunt qui nos ante quinquaginta annos in celebratione huius capituli praecesserunt? Mortui sunt omnes et nos quotidie praestolantur sequaces. Sed ut recensiora commemorem: ecce a viginti annis et citra in sola unione nostra Bursfeldensi plusquam octoginta abbates, sicut in annalibus capituli actis invenio, ex hac vita decesserunt. Monachi quoque non pauciores quam quingenti quinquaginta, donati<sup>42</sup> centum quadraginta ex eadem unione mortui sunt, quorum omnium summa ferme ad octingentos homines extenditur, qui omnes in viginti annis ex nostro capitulo et unione mortui inveniuntur. Incipiamus nunc obsecro, patres, ex his qui nos praecesserunt nobis continuam memoriam colligere, ut futurorum pavore conterriti discamus cautius ambulare. Cogitate et intenta meditatione revolvite: ubi post annos quadraginta erimus, qui modo hic residentes annale capitulum celebramus? Ecce [16r] Deo largiente abbates in unione Bursfeldensi plures sumus numero, sed diu manere in hac vita non possumus, qui tam multos in paucis annis mortuos videmus. O cogitemus ista, patres, cum fructuose possumus: et ita vivere in timore Domini semper studeamus, quasi hodie simus morituri.*

*Est et alia consideratio in celebratione annalis capituli, quae omnes illi subjectos merito laetificat: quoniam nullus abbas, monachus, conversus sive novitius sub eo constitutus ex hac vita per mortem egreditur, pro quo salutaris hostia ad minus semel a quolibet sacerdote in unione ipsa superstite non offeratur. Nam sicut patrum constitutio nobis consuetudinem fecit, quilibet unionis nostrae sacerdos duas missas pro quolibet abbate, pro monacho, novitio sive converso unam ex debito caritatis devotissimae celebrat; non sacerdos totiens septem poenitentiales psalmos cum consuetis supplicationibus orat. Transeo missas, vigiliis et orationes, quas unusquisque post mortem a fratribus proprii monasterii recipit et quas caritas totius unionis omnibus in communi semper hilariter impendit. Tot enim defunctis nostris in unione huius capituli missarum et orationum impenduntur suffragia, ut*

<sup>40</sup> Js. 40, 6 f.

<sup>41</sup> Eccli. 14, 18.

<sup>42</sup> donati = conversi, Laienbrüder. Vgl. Frunkreden I., S. 76, Aum. 249.

[16v] *non regi, non principi plura impendi crediderint. Quis itaque non gauderet se huic annali capitulo esse subjectum, de quo praeter varias in vita praesentis gratias et indulgentias etiam tanta post mortem est suscepturus beneficia? Quem autem tantorum beneficiorum consideratio ad amorem huius sanctae congregationis non provocat, nulla unquam exhortatio reformat. Bonum est ergo nos singulis annis vel semel convenire in unum, quia quanto nos permutuam visionem et allocutionem in fraterna caritate amplius novimus, tanto devotius post mortem pro invicem oramus. Manet enim in nobis<sup>43</sup> etiam post obitum amicorum quaedam familiaritas, quae nos compellit, tanto pro eis orare attentius, quanta nobis maiore benevolentia et amicitia in praesenti conversatione fuerant conjuncti.*

*Quarta huius venerandae congregationis utilitas sive operatio est dispersa colligere et collecta in unitate custodire. Vultis scire, patres, quemadmodum unio Bursfeldensis dispersa colligat? Qualis ante reformationem istam quae a Bursfeldia sumpsit initium, fuerit status ordinis nostri in tota fere Germania diligenter perpendite et monasteria reformatata per eam in circuitu numerate. Ecce quot coenobia tam virginum quam monachorum hodie sub reformatione sancta Domino militant, quae ante unionem huius capituli mult[17r]tis annis dispersa in deformatione pessima jacebant. Reduxit enim haec unio ad observantiam regularis disciplinae tam moniales quam monachos paene innumerabiles et facta est subito mater multorum timentium Dominum, quae prius inter pauperes pauperrima exile incolebat tugurium.<sup>44</sup> Sancta quippe reformatio utriusque status substantiam Domino largiente recuperat et monasteria quae penitus desolata reperit, ad statum pristinum reducit. Multas saepe fateor insolentias pravorum sustinuit, sed Domino protegente cum maiore incremento semper fortior evasit. Cum autem totius reformationis nostrae conservatio in annua celebratione capituli sit posita, numquam melius, numquam salubrius, numquam pulchrius in ordine conservari, ampliari et continuare poterit: quam si unanimes in fraterna dilectione pro Dei honore ad hanc synodum sanctam annis singulis concurramus. Ipsa enim si debite celebretur, in vera scientia spiritus placide nos instruit, delinquentes misericorditer corrigit, jacentes in tepiditate mentis per fervorem spiritus erigit: Omnes ut filios carissimos in pacis<sup>45</sup> fervore custodit. Reciproca vicissitudine a nobis exigit oboedientiam, fidelitatem et amorem, ut eam pio [17v] semper diligamus affectu, in eius fidelitatem numquam peccemus et constitutionibus, quae nobis mandaverit, sine contradictione oboedientes scisma et divisionem in ea jugiter caveamus.*